Mais examinons maintenant avec plus d'attention le texte de Gennade ; le voici en entier : « De recevoir tous les jours l'Eucharistie, c'est ce que je ne loue, ni ne blâme. Mais quant à communier tous les dimanches, c'est ce que je conseille et à quoi j'exhorte, pourvu toutefois qu'on ne garde pas dans son cœur de l'affection au péché. Car si quelqu'un conserve encore en lui-même la volonté de pécher, je dis que l'Eucharistie qu'il reçoit le charge plutôt qu'elle ne le purifie. Et c'est pourquoi, quand même on se sentirait coupable de péchés commis, qu'on cesse du moins d'avoir la volonté d'en commettre désormais et qu'avant de communier on satisfasse par ses larmes et ses

a) L'édition italienne porte *è mio speciale avvocato*. Peut-être y a-t-il ici erreur dans le texte imprimé.

(Note de l'éditeur.)

prières, et plein de confiance dans la miséricorde de Dieu, qui a coutume de pardonner les péchés dont on fait la pieuse confession, qu'on approche de l'Eucharistie sans crainte ni inquiétude. Mais je dis cela de celui qui n'est pas chargé de péchés capitaux et mortels. Car, pour ce qui est de ceux qui sont sous le poids de péchés commis depuis leur baptême, je les exhorte à satisfaire préalablement par la pénitence publique qu'ils feront de leurs fautes, pour qu'ainsi réconciliés par le jugement qu'aura porté le prêtre, ils puissent se joindre par la communion aux autres fidèles, s'ils tiennent à ne pas recevoir l'Eucharistie pour leur jugement et leur condamnation. Au surplus, nous ne nions pas que les péchés mortels puissent être effacés par une satisfaction accomplie en secret ; mais que du moins on commence par quitter l'habit séculier, qu'on fasse connaître la volonté qu'on a de mener désormais une conduite religieuse par l'austérité de sa vie, par sa persévérance dans un état de deuil, par des actes tout contraires à ceux dont on a le repentir, et qu'ainsi humble et soumis on puisse recevoir l'Eucharistie tous les dimanches jusqu'à la mort¹ » Toute la difficulté porte donc sur les expressions : *Si tamen mens sine affectu peccandi sit*, c'est-à-dire, « pourvu toutefois qu'on ne garde pas dans son cœur d'affection au péché, » et elle consiste à savoir si ces expressions désignent le péché mortel, ou le péché

¹ Quotidie Eucharistiæ communionem percipere, nec laudo, nec reprehendo. Omnibus autem dominicis diebus communicandum suadeo et hortor, si tamen mens sine affectu peccandi sit. Nam habentem adhuc voluntatem peccandi, gravari magis dico Eucharistiæ perceptione, quam purificari. Et ideo quamvis quis peccato mordeatur, peccandi de cætero non habeat voluntatem, et communicaturus satisfaciat lacrymis et orationibus, et confidens de Domini miseratione, qui peccata piæ confessioni donare consuevit, accedat ad Eucharistiam intrepidus et securus. Sed hoc de illo dico, quem capitalia et mortalia peccata non gravant. Nam quem mortalia crimina post baptismum commissa premunt, hortor prius publica pœnitentia satisfacere, et ita sacerdotis judicio reconciliatum communioni sociari, si vult non ad judicium et condemnationem sui Eucharistiam percipere. Sed et secreta satisfactione solvi mortalia crimina non negamus, sed mutato prius seculari habitu, et confesso religionis studio per vitæ correctionem, et jugi, imo perpetuo luctu, miserante Deo, duntaxat ut contrarie pro his quæ pœnitet, agat, et Eucharistiam omnibus dominicis diebus simplex et submissus usque ad mortem suscipiat.